2022 年４月 22 日

経済産業省

商務情報政策局

コンテンツ産業課

課⾧ 髙木美香様

                         一般社団法人日本印刷産業連合会

                                 会⾧ 藤森康彰

              談合再発防止策について

平素より格別のご高配を賜り、有難く厚く御礼申し上げます。

さて、2019 年 10 月に発生しました、印刷各社による日本年金機構の談合問題に関しまし

て、各方面に多大なるご迷惑をおかけしましたことを、業界団体としてお詫びいたします。

過日、公正取引委員会より正式な命令が発せられました。２度と繰り返すことのないよう、

下記の通り再発防止策を策定いたしましたので、ご報告いたします。

記

1.第 4 回理事会（3/16 開催）において、会員 10 団体役員に対し本件に関する趣旨説明を行

い、各会員企業への再発防止の周知徹底を要請した。また定時総会（6/16 開催予定）に

おいても、再度周知を図る。

2.独占禁止法に関する啓蒙教育用のテキストを作成し、会員各社に配布する。

3.日印産連内に『コンプライアンス推進部会』を設け、今後の再発防止策の立案及び運用を

行う。

4.日印産連及び会員 10 団体の機関誌に本件を掲載し、再発防止策の周知徹底を図る。

以上